农业部办公厅关于印发《全国农机社会化服务“十一五”发

展纲要》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/318/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_318964.htm 农业部办公厅关于印

发《全国农机社会化服务“十一五”发展纲要》的通知(农办

机[2006]21号)各省 、自治区、直辖市农机管理局（办公室、

中心），黑龙江农垦总局农机局，新疆生产建设兵团农机局

： 为了进一步推进农机社会化服务发展，根据《全国农业机

械化发展 第十一个五年规划（2006-2010年）》有关精神和要

求，我部农机化管理司制定了《全国农机社会化服务“十一

五”发展纲要》，现予印发，请结合实际，贯彻落实。农业

部办公厅二○○六年八月二十九日 附件：全国农机社会化服

务“十一五”发展纲要 本纲要总结了我国农机社会化服务“

十五”发展成就，分析了发展现状及趋势，提出了“十一五

”发展的指导思想、目标任务和主要措施。 一、“十五”发

展回顾 “十五”是我国农业机械化发展史上具有里程碑意义

的时期。随着《农业机械化促进法》的颁布施行和国家农机

具购置补贴政策的实施，我国农业机械化进入了依法促进、

快速发展的新阶段，“兴机富民”不断取得新成效，农机社

会化服务取得了显著进展。新型农机社会化服务组织不断涌

现，全国初步形成了以农机作业服务为中心，以农机化技术

推广、培训和农机维修、配件供应、信息服务、投诉监督等

为支撑的农机社会化服务体系，有力地支持、促进了农业和

农村经济的快速发展。 （一）农机服务组织形式多样化 适应

农业生产和农业机械化发展的新形势，农机社会化服务组织

形式不断创新，涌现出了农机大户、农机作业合作社、农机

专业协会、股份（合作）制农机公司、农机经纪人等新型社

会化服务组织，县、乡（镇）、村农机站队积极进行经营机

制转换和股份制、合作制改造，农机社会化服务组织形式呈

现多样化发展格局。2005年，全国各类农机作业服务组织（

含农机户）的总数达到3386.3万个，从业人员达到4075.2万人

，分别比“九五”期末增加了23.4%和24.4％。其中，股份制

或股份合作制农机组织18.8万个，农机作业服务专业户381.4

万户，分别比“九五”期末增加了43.3％和21.6％，组织规模

进一步扩大，集中度明显增强，为农机社会化服务专业化、

市场化、产业化奠定了基础。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com